## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Et primo, vtrum bonum sit sola causa amoris.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. XXVII.

AD SECUNDUM dicendum, quod obiectum amoris est communius quam obiectum dilectionis, quia ad plura se extendit amor quam dilectio, sicut in corp. ar. dictum est.

AD III. dicendum, quod non differunt amor, &  
dilectio secundum differentiam boni, & mali, sed si-  
cut \* dictum est, in parte tamen intellectiva, idem  
est amor & dilectio: & sic loquitur ibi\* Aug. de amo-  
re: unde parum post subdit, quod recta uoluntas est  
amor bonus, & quod peruersa uoluntas est malus  
amor: quia tu amor, qui est passio concupisibilis,  
plurimos inclinat ad malum, inde habuerunt occa-  
sionem, qui praedictam differentiam asignauerunt.

AD IIII. dicendum, quod diò aliqui posuerunt  
et in ipsa uoluntate, nomen amoris esse diuinus no-  
mine dilectionis, quia amor importat quandam pa-  
sionem, præcipue secundum quod est in appetitu  
sensiuito: dilectio autem præsupponit iudicium  
rationis: magis autem in Deum homo potest  
tendere per amorem pastiuè quadammodo ab ip-  
so Deo attractus, quam ad hoc cum propriariatio  
posit ducere, quod pertinet ad rationem dilectio-  
nis, ut\* dictum est: & propter hoc, diuinus est a-  
mor quam dilectio.

¶ Super quæst. uigesti-  
mas extra Articulum  
quarum.

## ARTICVLVS IIII.

*Vtrum amor conuenienter diuidatur in  
amorem amicitiae, & amorem  
concupiscentiae.*

**I**N questione uiginti  
simila exposita, omisisti  
primis tribus articulis,  
in quarto hoc soli  
lum aduerte, quod di-  
stinctio amoris in a-  
morem amicitia &  
concupiscentia non  
est tam diuisio amo-  
ris, quam amatorum  
feue, & in idem redit,  
non est diuisio amo-

ris secundum le. 1. eccl.  
secundum diuersimodo  
de amata. Cum enim  
omne concupiscentia  
aliqui concupiscantur,  
nullus amor concupi-  
scientis est sine amo-  
re amicitie illius cui  
concupiscitur. Etrur-  
sus, cum omni amici-  
co aliquod bonum  
velimus, nullus amor  
amicitie est sine amo-  
re concupiscentie bo-  
ni concupiscentiae amato-  
ri. Non ergo distinguim-  
us amor in amorem

tur ambo in amorem  
amicitiae & concupis-  
centiae, tamquam in  
diuersos amores, sed  
tamquam in diuersos  
modos amandi. Vnus  
enim & idem amor  
est amicitia respectu  
amicorum, & cōcupis-  
centia respectu boni illi-  
uolti. Et si quando-  
que inuenias diuersos  
los esse amores, sa-  
me interpretari. &

to. 6. denominari amore quandoque a concupiscentia, quodque ab amicitia facta, propter obiectum de quo est sermo, ut patet cum est sermo de amore ad irrationalia, ue-

**A**D QVARTVM sic procedit. Videretur diuidatur in amorem amicitiae & concupiscentia. Amor. n. est passio , amicitia uero est habitus, ut dicit Phil. in 8. Ethicorum: sed habitus non potest esse pars diuisiuia passionis. ergo amor non conuenienter diuiditur p amorē cōcupiscentiae, & amore amicitiae.

¶ 3 Prat. Secundum Philosoph. in 8.† Eth. triplex est amicitia, utilis, delectabilis, & honesta, sed amicitia utilis, & delectabilis hē concupiscentiam, ergo cōcupiscētia non dēt diuidi cōtra amicitia.

SED CONTRA, Quedam dicimus amare, quia ea concupiscimus, sicut dicitur aliquis amare uinum propter dulce, quod in eo concupiscit, ut dicitur in 2.\* Topico. sed ad uinum, & ad huiusmodi non habemus amicitiam, ut dicitur in 8.\* Ethicorum; ergo alius est amor concupiscentiae, & alius est amor amicitiae.

RESPON. Dicendum, quod sicut Philos. dicit in 2. Rhetor. Amare est uelle alicui bonū. Sicer ergo motus amoris in duo tendit. scilicet in bonum quod quis uult alicui,

## ARTIC. I.

uel sibi, uel alii, & i illud, cui uult bonum. Ad illud ergo bonū qđ quis uulteri, habetur amor cōcupiscentiæ; ad illud autem, cui aliquis uult bonū, habetur amor amicitiæ; hęc autem diuīsio est secundum prius & posterius. Nā id quod amatur amore amicitiæ, simpliciter & per se amatur: qđ autem amatur amore cōcupiscentiæ, non simpliciter & secundum se amatur, sed amatur alteri. Sicut enim ens per se simpliciter est, quod habet esse; ens autem secundum quid, quod est in aliis ita & bonū, quod conuertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsam habet bonitatem. Quod autem est bonū alterius, est bonum secundum quid, & per cōsequens amor, quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter; amor autem, quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod amor non dividitur per amicitiam, & concupiscentiam, sed per amorem amicitiae & concupiscentiae. Nam ille proprius dicitur amicus, cui aliquod bonum volumus; illud autem dicimus concupiscente, quod volumus nobis. & per hoc patet solutio ad secundum.

AD TERTIVM dicendum, q̄ in amicitia, utilis & delectabilis, vult quidem aliquis aliquod bonum amico, & quantum ad hoc salutatur ibi ratio amicitia, sed quia illud bonum refert ulterius ad suam delectationem, & utilitatem; inde est, quod amicitia utilis & delectabilis, in quantum trahitur ad amorem concupiscentię, deficit a ratione uerae amicitiae.

QVÆSTIO XXVII.

*De causa amoris, in quatuor arti-  
culos diuisa.*

**¶** Super questionis u-  
gesime septima arti-  
culum primum.

**P**EINDE considerandum est de causa amoris.

ET CIRCA hoc quæ-  
runtur quatuor.  
¶ Primo, Vtrum bonum sit so-  
la causa amoris.  
¶ Secundo, Vtrum cognitio sit

- ¶ Secundo, Vtrum cogitatio in causa amoris.
- ¶ Tertiò, Vtrum similitudo.
- ¶ Quartò, Vtrum aliqua alia animæ passionum.

**ARTICVLVS PRIMVS.**

*Vtrum bonum sit sola cau-  
sa amoris.*

**A**D PRIMVM sic procedi-  
tur. Videtur, quid non so-  
lum bonum sit causa amoris.  
Bonum enim non est causa amo-  
ris, nisi qui amat, sed contin-  
git etiam malum amari, secun-  
dum illud Psalm. decimo. Qui di-  
igit iniquitatem, odit animam  
suam; alioquin omnis amor esset  
bonus. ergo non solum bonum  
est causa amoris.

Rhet. c.4. memoriae commen-  
danda sunt.

In responsione ad  
3. dicto Nonne, for-  
malem responsum  
confidere in hoc, q  
pulchrum est que-  
dam boni species: &  
proprieta non obstat  
ad equitatem causalita-  
tis boni respectu amo-  
ris, quod pulchrum  
sit amabile, ut ipso  
non extraneum ab il-  
lo. Connumeratur ta-  
mē bono pulchrum  
in amabilitate: quia  
ad id (upra ipsum), si-  
c ut secundum quid  
ad simpliciter: bonū  
est enim quid simili-  
citer complacere pul-  
chrum autem, quod  
secundum appre-  
hensionem, ut in litera-  
dicitur.

\* c.3. in pri-  
cip. to.3. &  
c.4.  
q.26. art. 2.  
2.  
In par. 1. pa-  
rum ante  
medio.

¶ 2 Præt. Philosoph⁹ dicit in 2.\*  
Rhet. quod eos qui mala sua di-  
cunt, amamus: ergo uidetur q̄ ma-  
lum sit causa amoris.

¶ 3 Præt. Dion. dicit 4.c.de \* diui-  
no. q̄ non solum bonum, sed etiā  
pulchrum est omnibus amabile.

SED CONTRA est, quod Aug.  
dicit 8. de \* Trinit. Non aniatur  
cerne, nisi bonū solum: ergo bo-  
num est causa amoris.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut\*  
supra dictum est, Amor ad appeti-  
tivam potentiam pertinet, qua  
est vis passiva: unde obiectum ei⁹  
comparatur ad ipsam, sicut causa  
motus, uel actus ipsius. Oportet  
igitur ut illud sit p̄prīca causa amo-  
ris, qđ est amoris obiectum: amo-  
ris autem proprium obiectū, est  
bonum: quia, ut \* dictum est, a-  
mor importat quandam con-  
naturalitatem, vel complacentiam amātis ad amatum,

unicuique autem est bonum id, quod est sibi con-  
naturale & proportionatum: unde relinquitur, q̄ bo-  
num sit propria causa amoris.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ malum nunq̄  
amat nisi sub ratione boni, scilicet, in quantum est  
sūm quid bonum, & apprehenditur, ut simpliciter bo-  
num; & sic alius amor est malus, in quantum tēdit  
in id, quod non est simpliciter uerum bonū. Et per  
hunc modum homo diligit iniquitatem, in quantum  
per iniquitatem adipiscitur aliquod bonum, puta,  
delectationē, uel pecuniam, vel aliquid huiusmodi.

AD SECUNDVM dicendum, quod illi qui mala sua  
dicunt, non propter mala amantur, sed propter hoc,  
quod dicunt mala: hoc enim, quod est dicere mala  
sua, habet rationem boni, in quantum excludit fi-  
ctionem, seu simulationem.

AD TERTIVM dicendum, quod pulchrum est  
idem bono sola ratione differēt. Cū enim bonum  
sit quod omnia appetunt, de ratione boni est, quod  
in eo queretur appetitus: sed ad rationem pulchri  
pertinet, quod in eius aspectu, seu cognitione quiete  
retur appetitus: unde & illi sensus præcipue respi-  
ciunt pulchrum, qui maxime cognoscitui sunt, sci-  
licet uisus, & auditus ratione deservientes. Dicimus  
enim pulchra visibilia, & pulchros sonos: in sensibili-  
bus autem aliorum sensuum non vtimur nomine  
pulchritudinis: non enim dicimus pulchros sapores,  
aut odores. Et sic patet, quod pulchrum addit su-  
per bonum quandam ordinem ad vim cognoscitu-  
m, ita quod bonum dicatur id, quod simpliciter  
complacet appetitui: pulchrum autem dicatur id,  
cuīs ipsa apprehensio placet.

## ARTICVLVS II.

Vtrum cognitione sit causa amoris.

Super quest. viges-  
masseptima, articu-  
lum secundum.

1. articulo secundo  
eiūdūm, quæficio  
aduerte, quod in lib.  
2. ad. 1. & 1. rā nō negatur, quod  
diff. 1. q. 4. maior cognitione cau-  
fat maiorem amore,  
sed quod maior a-  
mor necessario exi-  
git maiorem cogni-  
tionem. Et multum  
modic. 4. subtilis ratio de hoc

A tur, & non quererentur. ergo co-  
gnitio non est causa amoris.

¶ 2 Præt. Eiusdem rationis uidetur  
esse, quod aliquid incognitū  
ametur, & quod aliquid ametur  
plusquam cognoscatur: sed aliqua  
amantur pliūquam cognoscantur,  
sicut Deus, qui in hac uita po-  
test per seipsum amari, non autē  
per seipsum cognoscatur: ergo cogni-  
tio non est causa amoris.

¶ 3 Præter. Si cognitio esset causa  
amoris, nō posset inueniri amor,  
ubi non est cognitio: sed in omnibus  
rebus inuenitur amor, ut dicit  
Dion. in 4.c.de \* diui. no. non autē  
in omnibus inuenitur cognitio: er-  
go cognitio non est causa amoris.

SED CONTRA est, quod Aug.  
probat in 10. de \* Tri. quod nullus  
potest amare aliquid incognitum.

RESPON. Dicendum, q̄ sicut\*  
dictum est, Bonum est causa a-  
moris per modum obiecti: bonū  
autem non est obiectum appetit⁹,  
nisi prout est apprehensum: &  
ideo amor requirit aliquam ap-  
prehensionem boni quod ama-  
tur: & propter hoc Philosophus  
dicit nono. \* Ethicor. quod uisio  
corp oralis est principium amoris  
sensitivū; & similiter contemplatio  
spiritualis pulchritudinis, uel bo-  
nitatis, est principium amoris spi-  
ritualis. Sic igitur cognitione est cau-  
sa amoris ea ratione, qua & bonū,  
quod non potest amari, nisi cogni-  
tum.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄  
ille qui querit scientiam, non om-  
nino ignorat eam, sed secundum  
aliquid eam præcognoscit, vel in  
uniuersali, vel in aliquo eius effe-  
ctu, vel per hoc quod audit eam  
laudari, ut Augustinus dicit deci-  
mo de \* Trinitate. Sic autem  
eam cognoscere, non est eam ha-  
bere, sed cognoscere eam perse-  
cte.

AD PI. Dicendum, q̄ aliquid  
requiritur ad perfectionem cogni-  
tionis, quod non requiritur ad per-  
fectionem amoris. Cognitione n. ad  
rationem pertinet, cuius est distin-  
guere inter ea quae secundum rē  
sunt coiuincta, & componere quo  
dammodo ea, quae sunt diueria;  
E unum alteri comparando. Et ideo  
ad perfectionem cognitionis re-  
quiritur, quod homo cognoscat  
singillatim quicquid ē i re, sicut  
partes, & uirtutes, & proprietates:  
sed amor est in ui appetitua, qua  
respicit rem, secundum q̄ in se est:  
Vnde ad perfectionē amoris suf-  
ficit, q̄ res prout in se apprehendi-  
tur, ametur: ob hoc ergo contin-  
git, quod aliquid plus amat, \* q̄  
cognoscatur, quia potest perfecte-

redditur ex illa radi-  
cali differentia inter  
apprehensum, &  
appetitivam poten-  
tia in hoc, quod ap-  
prehensio trahit res  
ad animam, appeti-  
tus vero animum ad  
res. Ex hoc inquam  
inferrur, quod perfe-  
ctio cognitionis at-  
tenditur secundum  
modum, quo perfe-  
ctus ratio, qui est

distingue etia quae  
sunt simplicia, ac per  
hoc ad perfectam co-  
gnitionem boni ex-  
iguntur, & quod bo-  
num secundum se ap-  
prehendatur, & quod  
distingue cognoscatur  
secundum partes,  
proprietas, &c. et  
Perfectio autem ap-  
petitus amoris non  
exigit tot cognitio-  
nes boni, sed prima  
sufficit ei, scilicet q̄  
bonum secundum se  
apprehendatur: quia  
appetitus ad bonum,  
vt eit, tendit: & in-  
tendit dicere, quod  
quia bonum perficit  
appetitum, secun-  
dum quod inueni-  
tur in rerum natura,  
apprehensionem au-  
tem secundum nego-  
tiationem intelle-  
ctus; ideo amor po-  
test esse perfectus co-  
gnitione ex parte im-  
perfecta. Sat enim est  
appetitiū, repre-  
sentatio illius boni, quae  
non sufficit intelle-  
ctui, sed oportet dis-  
tingue ut perficiatur.  
Et si inferrur, q̄a  
cognitione est propria  
causa amoris, ac per  
hoc minus cognitio-  
nis, in fert min⁹ amo-  
ris memento, q̄ per-  
fectio amoris dupli-  
ci ex capite oritur,  
scilicet ex parte amā-  
tis, & ex parte ama-  
ti; & quod cognitione  
est causa amoris ex  
parte amati: eadem  
quippe ratione co-  
gnitio est causa amo-  
ris, qua bonum est  
causa amoris, vt in  
litera dicitur: quia  
bonum cognitione est  
obiectum appetitus:  
magis autem & mi-  
nus in amore ex par-  
te utriusque amari,  
& amantis, proueni-  
re potest, & si per-  
spicies, q̄ absq; augu-  
mento obiecti, ac per  
hoc cognitionis po-  
tentia augeri amor ex  
parte amatis. Neque  
igitur bonum, neque  
bonum cognitione est  
propria causa amo-  
ris, nisi ex parte obie-  
cti,